Oysa Taberî
(Tarih, II, 3365) bunuu Şcvval'm onuuda değil, "Şcvval'in bitimine on gün kala" olduğunu

yazar.

58 Dineverî, Ahbâr, 202-3.

59 Dineverî, AU>âr, 203; Taberi, I, 3365; tbnu'i-Cevzi, Muntazam,II, 16b.
60 Nehrevan, Bağdadile Vâsıt arasmdadır. Halk dilinde Nibrevan denir. 38/658 yılındaki

Hz. Ali ile Hâriciler arasmdaki savaş sebebiyle meşhur olmuştur. Bk.; Yâkût, iİfu'cem, VIII,
347-351.

61 Dineverî, Ahbâr, 203-5; Mnberred, Kâmil, 945; Taberi, I, 3365-7; İbnu'I-Ksir, Kâmil,
III, 336-7.

62 Taberi, I, 3368.

Zabyân es-Sulemî, Muâz b. Cuveyn et-Tâi" ve el-Mustev-
rid b. Ullcfe et-Temimî'nin'^ bulunduğu dörtyüz kişilik bir toplantıda

Nehrevan'da İbn Vehb er-Râsibî'nin kaybından beri ilk olarak şürâ

yoluyla kendilerine bir halife seçtiler. Eıı yaşlıları olan Mustevrid'e
bey'at ederek (Cemâziyelâhire 42 / Eylül 662), 43 /663 yılı Şaban/Kasım

aymda burûca karar verdiler.'®

Fakat bu toplantıdan haberdar olan Muğire b. Şû'be, zabıta kuv
vetleri ile Hayyan b. Zabyan'ın evini sarar. İçeride Muâz b. Cu-
veyn'le beraber yirmi kadar Hârici bulunmaktadır.'^ Buraya Kur'an
okumak için toplandık derlerse de, Meğîre kanmaz ve onları hapse

Küfe Hâricilerinin Müstevrid'den sonra yeni bir halife seçmeleri
için aradan uzun senelerin geçmesi'®® ve hiç değilse tedbirli Küfe vâlisi
Müge'nin ölmesi (50-51.^/670-1) gerekti. Nitekim MüstevTİd'den

sonraki ikinci kıyamları, Muğire'nin hapsettiği ve ouun ölümü ile serbest
bırakılan Hâricilerin, bey'atla iş başına getirdikleri Hayyan b. Zab-
yan'm liderliğinde oldu. Fakat İm 58/677 yılı sonunda girişilen hareket
de, yeni Kûfc vâlisi İbn Ummi'l-Hakem (Abdurrahman b. Abdillah b.
Osman e8-Sakafî)'in sert tedbirleri ile59/678 yılı başında (Rebiyülevvel /
Aralık) Bânikyâ'da'®' hepsinin ölümü ile, yani kat'î bir yenilgi ile sonuç
landı'®". Artık bu da zaten Kıife Hâricilerinin sonu oldu.'®^

D-ğer tarafta Sıffîn'deıı sonra beşyüz kişilik bir Hârici kütlesinin
başına geçerek Basra'ya giden, Nehrevan'a katılan ve oradan kurtulup
tekrar Basra'ya sığman Mis'ar b. Fedekî et-Temîmî'yi'®* Basra Hâri-
cîliğinin ilk kurucusu sayabiliriz.

Ama Muaviye'ııin hilâfetinden itibaren tarih sahnesinde gözüken
ilk Hârici, Sebm b. Gâlib et-Temîmî el-Huceymî ile el-Hatîmu'I-Behilî
(Yezîd b. Mâlik) ve yanlarındaki yetmiş taraftarlarıdır.*®' 41 /661 yı-

hndaki isyanlarında Müslüman bir topluluğu Basra civarmda öldürür
ler, daha sonra "aman" dilerler ve orada 45 /665 yılma kadar kahp,
sonra yeni valinin korkusundan kaçarlar; ama ölümden de kurtula
mazla! (46 /666). Bu yılda Rebiyülâhir sonu veya Cemâziyelevvel ba-

98 îaAen, II, 29; lbnul-Es!r, Kanıt/, III, 426.

99 Taberi, II, 40-61; İbnu'I-Cevz!, MunUuam, 32a, vd; İbnul-Esİr, Kâmil, III, 426-436;
Şcıumâhî, Siyer, 29 a, vd.

100 Wellbau8eu, llavâric, 57.

101 Bânikyâ, Küfe dolaylannda bir yerin adı.

Bu dönemde BasraMa
Hârici luyamlarmdan söz edebilmek oldukça güçtür. Bununla birlikte
yine yetmiş kişlilik bİr Hârici kıyamı, Ziyad tarafından şiddetle bas
tırılır, Hâriciler öldürülür, binlerce insan hapsedilir.'"'

Ziyad b. Ebîhî'nİn Kûfe'de Ramazan 53 /Ağustos 673 yılında ölü
münden iki yıl sonra 55 /674-5 'de bu defa oğlu Ubeydullah b. Ziyad,
Hâricilere göz açtırmamak üzere Basra valiliğine gelir ve doğrusu

sertlik konusunda babasını geride bırakır. Hâricileri en küçük davranış

larını bahane ederek hapse atar veya el ve ayaklarını kestirerek sokağa

bırakıverir, hem bu sokağa bırakılıverenin erkek veya kadın olmasına

Zur'a kumandasında iki bin kişilik bir kuvvet şevketti.

Ebû Bilâl'in "biz döğüşmek istemiyoruz" demesine rağmen hücum
eden Esleme'nin ordusu kısa zamanda bozulur ve savaşmadan kaçar

166 Ziyad b.Ebthİ, Ebû Sufyau'm gayri meşru çocuğudur. Mnaviyc'nin onu, kardeşi olarak
ilim tenkitlereyol açmıştır. 53/672yümda ölmüştür. Bk.: İbn Hacer, Isûbe, I, 580.

107 Taberi, II, 91, 459.

108 Taberi, II, 185 vd.. 391; Belâznrt, Eıuâb, 386 vd; Muberred, Kâmil, 994-7, 989-92;

İbn Abd Rabbihi, İkd. II, 217-8, 400, 996-7; bfahâni, Ağânt. I, 11; İbnu'l-Es-îr, III, 517 vd;
Şemmâbİ, .Siyer, 34 a, vd.

gider."' Bunun üzerine dehşetli kızan Ubeyduilah, bu defa döıt bin
kişilik bir orduyu Ebu Bilâl'e sevkeder ve bu ordu onu ve arkadaşlarım

Cuma namazlarını kılarken Mescid'in içinde kılıçtan geçirirler (61 /
680-1)"-.

Bu olaya <la Basra Haricîlerinin şimdilik sonu olmuştur diyebiliriz.

Reeeb 60/Nisan (>80'de Muavİye'nin ölümünden sonra yerine
geçen Yezîıl b. Muaviye devri Hâriciler için câzip bir devre değildir, tbn
Ziyad'ın şiddet politikası ile Basra kısmen boşalmıştır. Ayrıca Yezîd
devrinde başlayan iç huzursuzluk, Hz.

112 Belâztırf, Ensâb, 386 u vd; .Muberred, Kâmil, 994-7, 989-92; Taberi, II, 185 vd; İbnu'I-

Esir, III. 517 vd. Bu katliamdan sadece U)>eyde b.Hilâl kurtulmuştur. Bk.: Belâzuıt, Enaâb,

387 a.

113 Abdullah b.ez-Zııbeyr, Zııbeyr b.el-Avvam'm oğludur. Hicretto doğmuş ve birçok

olaylara adı kanşımştır. 73/692 yılında Haccac'ia yaptığı savaşta ülmiiştür. Bk.: tbııu'UEstr,

Usd, ni, 161 vd; tbn Hacer, taâbe, II, 209 vd.
114 Belâzurî. Eruâb, 414 b, 425 b; Ayni, Cuman, 107 a, vd.

115 Taberi, II, 514; lbnu'1-Eetr, Kâmil, IV, 165; İbn Haldun, /6er, III, 144.

Nitekim O buyurur ki: "Gerçekten Kitab'da insanlara açıkla

dıktan sonra, indirdiğimiz belgeleri ve yo! göstereni gizleyen kimseler
var ya, onlara hem Allah lânet eder, hem lânetçiler lânet eder""'. . .
Bu fikirler bütün taraftarlarınca kabul edilir.""'

Nâfi' b.el-Ezrak'ın Taberî (310/922) 'yi esas alarak anlattığımız

yukarıdaki fikirlere sâhip oluşu ve dolayisiyle "el-Muhakkimetu'l-
Ulâ" olarak aynı fikri paylaşan"' Haricîler arasındaki bu ihtilafm
doğuşu hakkında, diğer kaynaklarda farkh rivayetler vardır.

kendisinden yüz çevirdiğini; fakat Abdullah'm ölümünden sonra onun
bu fikrini ele alarak doğru gördüğünü, önce kendisine uymamış olduğu

için kendini tekfire lüzum görmediği gibİ, bu fikri ileri sürenin ölümün
den önce kendisine uymayanları ve üstelik "kaade"yi bile kâfir say
madığını nakleder. Bu rivayeti hemen hemen aynı ifadelerle tekrar
eden Bağdâdi (429/1037) ise,'" bu isimlere bir de Abd Rabbihi es-
Sağîr'i ekler.

127 Tevbe: IX, 1.

128 Bakara: II, 221.

129 Bakara: II, 159.

130 Tairri, II, 518-9; İbnu'I-Esir, LKâmil, IV, 167.
131 Nâşt, U$ûl, 40 b; İbn Haldun, îber. III, 145.
132 Makâlât, 86-7.

Belâzurî (279 /892)'" ve Muberred (285 /898) ise'", bu ihtilâfı çı-

karanıu Benû Hâşim'in bir kölesi olduğunu kaydederler. Onlara göre
bu köle Nâfi'ye gelerek, "i s t i' râz"® ve müşriklerin çocuklannm
katli bize helâldir; bize muhalefet edenler de müşriktir" demiştir, Nâfi',
bunu tekfir etmiş ise de o, "eğer Allah'm Kitab'ından bir delil getiremez-
sem beni öldür" deyip "Nuh dedi ki: Rabbim!

Allah bağışlar ve mer
hamet eder'"*^ âyetlerini okudu ve kendisine katılanlarla birlikte Yemâ-
me'ye geçti.

Necdet'in Yemâme'ye geçişi ile, İbn Zubeyr'den ayrıldıktan sonra
Ebû Tâlût'un başkanhğında oraya gelmiş olan Hâriciler, bu defa Ebû
Tâlût'u mevkiinden indirerek Necdet'e bey'at ettiler (65/ 684-5)'*'.
Böylece ilk olarak îbn Ezrak'ın başkanbğmda Ehvaz'da bulunan Hâ
riciler, kesin hatlarla Ezrakiyye ve Necdiyye olmak üzere ikiye ayrıl

mış oluyordu.

kalanların kendilerine helâl olmadığını söyler. Bunun üzerine îbn Saf-
fâr da, sen kısalttığm İbn Ezrak da aşın gittiği için Allah her ikinizden
uzak tutsun, deyip etrafmdakilerle başım ahp gitti.'"

Böylece 65 / 684 yılında el-Muhakkimctu'l-Ülâ denilen ilk Hâri
cilerden kurucularmın adlarına izafeten Ezrakiyye, Necdiyye, Suf-
riyye ve îbâdiyye olmak üzere dört ana fırka doğmuş oldu.

Bu fırkalar zamanla pek çok küçük kollara da aynimış"' ve İbâdi-
ye hâriç, diğerleri tarihin sayfalara arasında kaybolup gitmiştir.